
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    435    DEL     08/06/2018 

MUSEO DELLA REGINA: IO AMO I BENI CULTURALI. CONCORSO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 428 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 435 del 08/06/2018 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che  l'Istituto  Beni  Culturali  della  Regione  Emilia-Romagna,  in 
collaborazione con  l'Ufficio scolastico regionale per l'Emilia-Romagna, il MODE-Museo 
Officina dell'educazione dell'Università di Bologna e l' Assessorato all’Agricoltura, Caccia e 
Pesca  della  Regione  Emilia-Romagna,  ha  bandito  il  concorso  di  idee  “Io  amo  i  beni 
culturali” volto alla valorizzazione dei beni culturali e rivolto alle Scuole Secondarie di 1° e 
2° grado, ai Musei,  agli  Archivi e alle Biblioteche dell’Emilia-Romagna. L'iniziativa ha il 
patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna;

PREMESSO inoltre che il concorso di idee "Io Amo i Beni Culturali", giunto alla 
settima  edizione,  ha  l'obiettivo  di  avvicinare  i  giovani  al  patrimonio  culturale  e  alle  
istituzioni  che  lo  conservano,  favorendo  la  loro  partecipazione  attiva  e  creativa  e 
sostenendo la crescita di cittadini autonomi e consapevoli, così che  gli studenti abbiano 
l'occasione  di  sperimentare  il  museo,  l'archivio  e  la  biblioteca  come  luoghi  di 
apprendimento attivo; i musei, gli archivi e le biblioteche, a loro volta, possono trovare nei  
giovani coinvolti lo stimolo per realizzare nuove forme di comunicazione e per valorizzare 
in modo innovativo il loro patrimonio;

VISTO che ai partecipanti viene richiesto di presentare un progetto che valorizzi il 
museo,  l'archivio  o  la  biblioteca  prescelti,  oppure  un  bene  culturale  contenuto  al  suo 
interno o nel territorio, il cui esito deve essere  un’iniziativa inedita da realizzare con il 
coinvolgimento  attivo  degli  studenti.  L’iniziativa,  da   realizzare  nell’anno  scolastico 
2017/2018, è riservata ad un massimo di 10 progetti vincitori,  sulla  base del punteggio 
ottenuto;

PREMESSO  inoltre che, dovendo avere il progetto due Istituti capifila, di cui un 
Museo  (nel  caso  specifico  dei  Musei)  e  un  Istituto  Scolastico  Comprensivo,  ogni 
progetto vincitore è sostenuto mediante iniziative formative e con la  concessione di 
risorse finanziarie  (2.000,00 euro alla scuola capofila e 2.000,00 euro al  museo che 
assume il  coordinamento scientifico dell'iniziativa)  finalizzate  alla  realizzazione e al 
coordinamento scientifico del progetto, nonché alla formazione degli operatori coinvolti 
( Art. 2 Bando di concorso: Condizione di ammissibilità: Sono ammessi al concorso i  
progetti presentati, secondo le modalità ed entro i termini indicati al  punto 3, da un 
partenariato composto da almeno un museo, un archivio o una biblioteca e una scuola  
secondaria, statale o paritaria, di 1° o 2° grado);

PRECISATO inoltre che ogni Museo, ogni Istituto Scolastico e se possibile anche 
un'Associazione o Istituto privato devono collaborare attivamente al progetto, mettendo a 
disposizione risorse finanziarie adeguate allo sviluppo delle attività previste;

PRECISATO che il progetto prevede due fasi distinte di attività, di cui la prima 

Pratica n. 428 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 435 del 08/06/2018 Pag. 2 di 6



laboratoriale, la seconda filmica e di montaggio video e foto da rendere pubblici come 
da regolamento del concorso;

PREMESSO tutto ciò, il Museo della Regina, in considerazione del fatto che tra 
i servizi che offre al pubblico rientra primariamente quello dell'attività didattica con le 
Scuole di ogni ordine e grado e in quanto attivo nella ricerca di partner e di aderenti al 
progetto “IO amo i beni culturali”, stanzia la quota di € 2.500,00 da impiegare nella 
prima fase;

PRESO ATTO che le figure professionali a cui verrà affidata l'attività didattica 
sono state individuate sulla base di comprovata professionalità dimostrata anche nella 
pregressa esperienza per l'attività svolta a favore del Museo della Regina, oltre che sulla 
base del progetto stesso, che prevede tra l'altro la costruzione di un forno per pane in 
terra  cruda  e  la  sperimentazione  di  tecniche  di  manipolazione  dell'argilla 
particolarmente raffinate ed avanzate; 

PRESO ATTO che  l'Istituto Beni Culturali della Regione Emilia-Romagna con 
lettera prot. n. 4237 del 16/10/2017 ha comunicato che la proposta presentata da questo 
Museo, dal titolo “Gente di terra, gente di mare”, i cui esiti dovranno essere presentati 
entro novembre 2018,  risulta tra le vincitrici dell'edizione 2017;

PRECISATO che partecipano a tutto il progetto (I e II fase):

– Associazione Culturale Celeste Rosa : progettazione e conduzione laboratori;
– Bernhard Neulichedl, architetto: progetto e realizzazione di forno in terra cruda;
– Gemma Felici, documentazione fotografica, rapporto coi social, diffusione 

pubblicitaria;
– Giulia Terenzi: sperimentazione per manipolazione con argilla;

VISTO che  il  progetto  si  attua  in  collaborazione  con  l'Istituto  Comprensivo 
Statale di San Giovanni in Marignano  e che al Museo spetta l'assunzione di spese per 
euro 2.500 lordi (I fase)

PRECISATO  ancora  che  nella  ripartizione  delle  spese  stabilita  tra  Museo, 
Istituto  Comprensivo  Statale  di  S.Giovanni  in  Marignano,  cui  si  aggiungerà 
successivamente il contributo regionale, per la prima fase del progetto,  sono a carico 
del Museo gli  importi  spettanti  all'Associazione Celesterosa  che avrà il  compito di 
progettazione, documentazione, attuazione e/o collaborazione per tutti i laboratori;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicartici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

Pratica n. 428 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 435 del 08/06/2018 Pag. 3 di 6



a) il fine che il contratto si intende perseguire: realizzazione e organizzazione progetto “Io 
amo i beni Culturali”;

b)  l'oggetto del  contratto,  la  sua  forma e  le  clausole  ritenute  essenziali:  prestazione  di  
servizio per progettazione e conduzione laboratori;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs n. 50/2016;

RITENUTO opportuno richiedere alla Associazione CelesteRosa P.I. 03656070400 
una prestazione di  servizio  per  la  progettazione  e  conduzione dei  laboratori  rivolti   ai 
ragazzi;

CONSIDERATO che l'Associazione CelesteRosa ha già svolto per il Comune di 
Cattolica/Museo della Regina in modo qualificato e soddisfacente attività laboratoriale con 
i ragazzi; 

DATO atto  che  l'art.  36  comma 2  lettera  a)  del  Dlgs  50/2016  prevede  che  le 
stazioni  appaltanti  procedano  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo 
inferiore ai 40.000,00 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;

RITENUTO di corrispondere alla  Associazione CelesteRosa P.I.  03656070400 a 
fronte delle prestazioni richieste la somma di euro 2.500,00 iva inclusa;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

– di dare corso all'organizzazione del programma e il piano di spesa dell'attività “Io 
amo i Beni Culturali” per le motivazioni in premessa descritte che qui si ritengono 
interamente riportate e approvate, con una spesa complessiva di euro 2.500,00 (iva 
inclusa)

– di approvare il piano di spesa:                                                              
          

FORNITORE DESCRIZIONE  IMPORTO CAPITOLO CIG

Associazione 
Celesterosa
P.I. 
03656070400

Progettazione,
documentazione
e/o 
collaborazione 

2.500,00  (= 
2049,18  +  iva 
22%) 

2877000 ZAB23CBB4E

Pratica n. 428 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 435 del 08/06/2018 Pag. 4 di 6



per  tutti  i 
laboratori      

- di dare atto che la spesa di euro 2500,00 (= 2049,18 + iva 22%) farà carico sul cap. 
2877000 “Spese per l'organizzazione di mostre, manifestazioni e convegni...”  del bilancio 
2018 p.d.c. 1.03.01.02.005;

- di dare atto che al momento della redazione del presente atto la ditta risulta regolare nei 
confronti di INPS e INAIL  ai sensi del DPR 207/2010 ;

- di dare atto la dichiarazione prevista  ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità 
dei flussi finanziari)  è depositata agli atti;

di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 
136/2010 e pertanto la presente spesa è stata comunicata all'Anac;

di dare atto  che ai sensi  dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016,  il contratto 
è stipulato,  trattandosi di affidamento di importo non superiore a 40.000 euro,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere;

di dare atto, che  gli interventi in parola, saranno  soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, 
comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo 
metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

di  dare  atto  che  le  spese  per  le  forniture  e  i  servizi  necessari  alla  realizzazione  della 
manifestazione non sono soggetti  ai  vincoli  del  D.L. 78/2010 convertito nella  legge n. 
122/2010  e  ss.mm.ii.,  in  quanto  rientrano  nella  ordinaria  attività  di  organizzazione  di 
manifestazioni e promozione culturale affidata al settore cultura;

di  dare  atto  che  la  spesa  verrà  liquidata  con  bonifico  bancario  a  ricevimento  fattura 
elettronica; 

di dare atto che la Ditta nell'esecuzione della fornitura si obbliga al rispetto del Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici;

di attribuire valore contrattuale alla presente determinazione dirigenziale ai sensi dell'art. 192 
del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

di individuare nella persona di: Maria Luisa Stoppioni la responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati:

Comunicazione Anac

Durc

  

Pratica n. 428 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 435 del 08/06/2018 Pag. 5 di 6



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/06/2018 
Firmato

Rinaldini Francesco / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 428 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 435 del 08/06/2018 Pag. 6 di 6


